UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias Vincentii Caraffa, Societatis Iesv Praepositi Generali, Tomvs ...

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partium Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Exercitium septimum De Mortificatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

EXERCITIUM SEPTIMUM.

De Mortificatione.

CAPUT I.

De Necessitate & Excellentia Mortificationis.

Nihil est in mundo, quod magis
tur, devitatur, & fugitur, quam
sui ipsius abnegatio & mortificatio
contra eam nihil dignius amore,
& prosecutione. Mortificatio
vera mater filii sui omne verum bonum de se
curatq; regulat nostras cogitationes, affectusque
rectificat intentionem, pulchram animae imagi-
format, pristino eam restituendo statui, veterem
& spoliat homine, novo induens, ac veram gratiam
novis ingenerat.

Peccatum, uti nulli dubium est, unica ac
maius nostrorum malorum exitus causa: per
no: vitâ gratiæ, mediante culpâ, ac debita
rum subordinatione, concupiscentiæ mediante
At sanctum mortificationis exercitium tot
malorum unicum remedium est. Siquidem
per baptismum restituatur gratia; atque de
appetitus inferioris refrenanda ac regulanda
mortificationem & sui ipsius victoriam. Unde
catio iure merito appellari potest complem-

mi, & iustitiæ originalis supplementum: supplet
inque, quod deest in baptismo, mitigando fomitem,
quodammodo fungendo officio iustitiæ originalis,
et non cum tantâ perfectione. O sancta & benedicta
mortificatio! *Venerunt mihi omnia bona pariter cum Sab. 7.*

Verum signum, quo ab aliis discernuntur legitimi
Dei, dignum vexillum, sub quo Christi crucifixi
stant pugiles, artha certissima ascensu gloriæ,
et iudicium, gaudium conscientiæ, serenitas men-
tis, amicitia & filiatio Dei! O quam digna, quam
dulce, quam pretiosa es in teipsâ! Beatus, qui te
revertitur, beatus, qui te ut Reginam adorat, ut Ma-
riam oblectat, ut Sponsam amplectatur! Me tibi offero
in holocaustum, dedico in sacrificium: in perpetuum
tibi consacro, corpus, animam, sensus, potentias, cor,
sententiam, vitam, mortem, esse, vivere & operari.

Verum, quâ de causâ tantum bonum exulat à mundi
curia? *Sapientia abscondita, thesaurus invisus. Di- Eccles. 2.*
non malum bonum, & bonum malum: & diligunt Isa. c. 5.

in tenebras, quàm lucem. Respondeo, imaginem
sæculi & mortificationis, è parte luminis oppositâ in-
spiciendam esse: suâ quippè non est prædita luce, aspectu
gaudet differenti ab illo, quem extrinsecus commo-
nstrat. Lumen hujus picturæ sanctæ fidei lumen est;
mundus autem lumine sensus eam inspicit. Tria in
e continet mortificatio: afflictionem externam,
virtutem internam, & effectus. Quemadmodum
medicina (& est exemplum Doctoris Angelici) ha-
ret in se amaritudinem, virtutem productivam, & effe-
ctum sanantis: Sensus solummodo hæret, & persistit
in externâ apparentiâ afflictionis: fides internam pene-
trat virtutem & effectus. Considera, quod tametsi ex-
terius amara sit mortificatio, virtus tamen ejus interna
dulcis & stupenda est ad purificandas & sanctificandas
animas, illiusque effectus gratiæ & gloriæ inestimabiles
sunt: *Et hoc est maximum mysterium Divinae Provi. 2. Cor. 12.*
dentis, asserit S. Doctor, scire mysterium Crucis:
quæ eadem res sit vitanda, quia mala: appetenda, quia
bona: & vitanda, quantum judicat sensus: appetenda,
in quantum rectè judicat fides.

COPIA
DE RET
MUSEI
O.V.

S. Bern. ser. 7. incant. De Christo dicitur: *Aliud eernitur, aliud nigrum sensus renunciat, fides candidum exprobat.* Unde de seipso agebat: *Viderant uti legit Hebraeus, & fugerunt à me, Huprietas Christi Sponsi, ut sensus subterfugant oculis fidei se manifestet & patefaciat.* *Eius Sponsa: sua conditio est: extrinsecus, oculis carnalibus obscura & deformis; gloriolapulchra intus, spirituali, videlicet, oculis aperet.*

Hoc est verum signum dividens & discernens lucis à tenebris, servos Christi à servis mundi. Illi oculo fidei aperto contemplantur in vultu gratiae, quae mortificatione comprehenditur acquiruntur: hi vero non nisi sensus aperitulum illud duntaxat intuentur, quod defertur in cruce.

Et haec est scientia iustis & sanctis propria, quae re & penetrare occultum Crucis mysterium mundo stultitia est, aestimare velut altissimam sapientiam, idque ipsummet crucis nomen in illa brachia indigitat.

Apostoli ante Christi mortem fugiebant, post adventum Spiritus Sancti eandem desiderant & ultro appetebant. Mutatio haec è novo iam descendente exorta fuit, per quod aptabantur agnoscendum Crucis pretium, cui pariter amantur venit constantia SS. Confessorum, nec non Sanctorum fortitudo Martyrum.

S. Andreas Apostolus ardentissime Crucem amplexatus est, rogavitque efficaciter, ne ab eâ removeretur, deponereturque, hanc orationem quam ipsemet ille insinuabat: *Quia virtutem crucis agnovi.* Et N. S. P. Igoatius, cum Salmaatiensis vincetibus oneratusque carceris, quibusdam religiosis, ei per litteras compatiens, respondit: *Crucis mysterium illis oculis, quae gloria thesauros in illa inclusos ignorare.*

In vero caelestique lumine sancti perlustrantur propriam Mortificationem, non tanquam exprobatam

*In eius vi-
sa.*

negationem, annihilationem; sed paupertatis mortificationem considerabant veluti aeternae gloriae possessionem; afflictionem carnis tanquam caeli delicias: optatae voluntatis abnegationem sicuti possessionem et appropriationem voluntatis Divinae

Magis lucrae negotiorum species est, inquit Tertullianus, perdere parum, ut multum lucreris: *Species negotiorum est, aliquid amittere, ut majora lucreris: perdere momentaneum hoc est & leve terrenae cujusdam voluptatis, & acquirere aeternum gloriae pondus: distulere a vita sensuali & terrena, & consequaris spirituales & caelestem: spoliare se humano statu, ut succurraris Divino: omnibus se privare, ut omnium sociaris domino: annihilari in seipso, ut Desificeris in Deo.*

Tertull. ad Mart. c. 2. 2. Cor. 4.

Ex dictis certissima eruitur consequentia, nihil in hac vita nobis rem hanc in vero lumine Divino considerantibus dignius, magis necessarium, & utilius esse ipsa mortificationis gratia.

Res digna est, imò dignissima: quia est conformis omni rectae rationi, humanae & Divinae: *Inter potentius, docet S. Thomas, debet esse ordo, & perfectior dirigere ad perfectiorem.* Ergo voluntas superior debet gubernare & regere inferiorem, idque mortificatione mediâ, sibi subordinando & subijciendo istam.

Est necessaria pro statu naturae corruptae, in quo reperitur liber appetitus sensitivus sine freno justitiae originalis: ergo mediâ mortificatione restrenandus, regulandus, ac rationi subdendus est.

Est utilis, quia est donum Dei, donum donorum, magis omnium donorum, & gratiarum Dei. Ope & subsidio Crucis & mortificationis, ait S. Petrus, *quod est honoris, gloria & virtutis Dei, & qui est ejus spiritus, super vos requiescit.* Quantum gloriae, honoris, virtutis, quantum ex donis Spiritus, quanta insuper bona, siue gratiae, siue gloriae, benignissimus Deus largiri potest, ea abundantè nobis communicat mediante Cruce. *Et per hanc, & solum per hanc, suas Deus distribuit gratias.*

1. Pet. 4. S. Ansel.

Handwritten text on the book's spine: OVSII DERET

S. Bonav.
de vita
Christi.

Quædam Dei famula frequenter rogabat Dom. Jo. sca
ut se ei dignaretur manifestare, & ille eorum
paruit in *hecis infantiuli in fascis acutarum* *habitu*
involuti, ita, ut sine sui læsione & *quod* *scende*
plum attingere nequiverit. Unde cœlitus *in* *al*
non aliam nisi hanc superesse viam invenire *latro*
stium: transire per spinas, nimirum, per *te* *pi*
viam Crucis & mortificationis. Quapropter *ludr*
S. Franciscus Xaverius de medio perfectionis *duo*
renda interrogatus, hæc dabit responsum: *sciplo*
ipsum. Et cum rogaretur, cur semper idem *Op*
subjungebat: *Quia hoc tantum didici ex optimo* *atum*,
nostro Ignatio.

Et hæc satis de excellentiâ & necessitate *mo* *est*
cationis. Modò breviter subiiciatur varia *con* *lec*
tionum genera.

CAP. II.

De Gradibus Mortificationis.

Bern. serm.
de Bapt. 188

Quemadmodum peccati inquinamentum
tagio universalis est, quæ totum hominem
ctasque ejus infecit partes: *Totum infecit con*
tia, & lex peccati in omnibus membris invenitur.
eundem modum remedium universale, infectio
tribus conforme sit, necesse est. Septem gradus
cationis distinguere possumus.

Primus gradus est mortificatio corporis, *sec*
sensuum, tertius passionum, quartus memoria,
tus intellectus, sextus voluntatis, septimus & *Co*
spiritus.

Psal. 83.

Hæc est scala septem graduum è terrâ ad cœlum
pertingens: quam cum anima conscendit, *de*
magis magisque se purificat, egreditur ex seipso
Deum se transformat. De ejusmodi animâ ait Paulus
Ascensiones in corde suo disposuit. Ascensiones per
mortificationis.

So scala illa, quam vidit Jacob, quæque *stabat super Gen. 28.*
 ille *castram*, sed *cacumen ejus cœlum tangebatur*, contem-
 plabatur sanctus Patriarcha cœlum apertum, *Angelos*
& ascendentes & descendentes, & *Deum innixum scala.*
 cœlitus in hac figura extitit illius mysticæ scalæ mortifi-
 cationis, quæ nobis istius demonstrat effectus. Etenim,
 am, per te privas bonis terrenis, bona tibi exhibet cœlestia:
 a propter suberabis te a conversatione & familiaritate homi-
 nium, Angelorum tibi suppeditat consortium: si a
 nium: accipio te leparas, Deo te conjungis in æterna gloriâ.
 demreque Opus sanè arduum, nec exiguæ difficultatis nego-
 tium, quod, cum sis gravatus corporis onere, tantisque
 hostibus, tam interioris, quàm exterioris, circumvallatus &
 molestus, scalam nihilominus ascensu a deo difficilem
 conscendere valeas. Sed audi, unde tibi expectandum
 auxilium, unde sperandæ vires: *Beatus vir, cujus est au- Psal. 83.*
xilium abs te: ascensiones in corde suo disposuit: beatus, qui,
 de seipso diffidendo, totus confidit in Deo, & in succursu
 Divino: *Ascensiones disposuit, & ascendet facillimè in ni-*
xus Omnipotentis suffragio, & in adjutorio Altissimi.
 Et ut ab ascensu hujus scalæ exordiamur, de singulis gra-
 dibus in particulari differemus.

De Primo Gradu,

Qui est Mortificatio corporis.

Primus proximus humani corporis, ut docet Angelicus, *S. Th. 1. 2.*
 est anima rationalis, & operationes ipsius. *Materia*
 enim est propter formam, & instrumenta propter operatio-
 nis agentia. Ex quo desumitur finis, mensura, & modus
 mortificationis carnis seu corporis.

Corpus debet esse subordinatum animæ, eique in-
 strummenti instar interire in suis operationibus. Quan-
 do igitur corpus, resistendo animæ, huic fini ponit
 obstaculum & impedimentum, mortificandum, re-
 gulandum & subordinandum est per jejunia, cilicia,
 disciplinas, aliasque asperitates: *Non debemus, in-*
quit Bernardus, corpori voluptatem, sed sanitatem. S. Bern.
 Et

OY
 DE
 OY

Et quotiescunque nec hæc expeditur saluti
 præsertim animæ: neque sanitatem; sed
 sed afflictionem, sed laborem. Verum ex
 Thom. de quispian dicendo: Timeo frangere caput meum
 Kempis de incurere debilitatem. Quid loqueris, ipse
 disc. claus. parva, nos times magna? times jejunium,
 gilas, times sollicitudines? non times in
 à Damonibus torqueri, à Regno Dei excludi
 dem sententia persistit ideam Sanctus sermone

Serm 3. in ad fratres suos: Durum vobis videtur, frater

Psal. Qui cum dicitur: Agite penitentiam? Errat, qui
 habitat. tui estis aliquando verbum asperim, sermone
 audicionem malam: ut maledixit in ignem

Galat. 5. Consideremus, quod ait Apostolus: Quæ semina
 homo, hæc et metet. Quosiam qui seminat
 de carne et metet corruptionem: qui autem seminat
 Spiritu, de Spiritu metet vitam æternam.
 tes carnis mortis semina sunt, æternorumque
 tormentorum: afflictiones vero ac penitentiarum
 ris semina vitæ sunt, et causa cœlestium delictorum

Philip c. 3. Considera verba ista: Salvatorem expectantem
 minum nostrum IESVM Christum, qui vestitus
 corpus humiliatum nostra configuratum corpori
 ris sua. Si per penitentias corpus tuum autem
 humiliatum, ac simile effectum est corpori
 passo: præmium quoque simile erit ei, quod
 corpus Christi recepit glorificatum. Et propter
 finem, dicit Nazianzenus, vult Deus autem
 corpori, ut conservum corpus suum post vitam
 mortificationem in sublimi collocet, nempe in
 glorie.

Orat. 2.
 Quando verò impotentia mortificandi corpus
 vitibus penitentis nasceretur ex defectu non
 voluntatis, sed virium, vel propter naturam debilem
 vel propter debilem complexionem, vel propter
 bitualem indispositionem; in hoc, inquam, casu
 adsunt remedia. Primum est, ut penitentia
 placidè intermittantur, sed fiant iuxta vires de
 gium Patris spiritualis! quia mortificatio corp

non habet medium rei, sed rationis. Ad hunc mo-
 dum Angelus in Regulâ S. Pachomij non præscri-
 bit communem quandam pœnitentiam, sed cuius-
 libet remissit arbitrio accipiendi talem, quæ propriis
 responderet viribus juxta superioris directionem.
 Et Sancti Apostoli, qui communem habebant o-
 rationem & prædicationem (nos autem orationi *Aclor. 6.*
 & prædicationi instantes erimus) in sumendis pœni-
 tentiis conformabantur instinctui ac impulsui Spiritus
 Sancti.

Secundum remedium est, ut defectus pœnitentia-
 rum externarum suppleatur per internam, utpotè,
 nobiliorum mortificationem affectuum, passionum,
 potentiarum animæ: & præcipue per continuum
 exercitium & studium præsentia Dei. Murmura-
 bant Pharisei, & dicebant Christo: *Quare discipuli Luc. 5.*
Ioannis jejunant frequenter, tui autem edunt, & bi-
bunt? Respondit Christus: Numquid potestis filios sponsi,
dum cum illis est sponsus, facere jejunare? Quæ verba
 exponit S. Thomas, dicens: *Discipuli Christi non ha-*
Opusc. 2.
bent opus jejunare, quia presentia Sponsi majorem
fortitudinem illis dabit, quam discipuli Ioannis per je-
juniam haberent. Quare continua Christi presentia,
 non solum æqualiter; sed etiam superabundanter sup-
 plet jejunii defectum, ceterasque externas pœniten-
 tias, quandoque non est voluntas Dei, ut te in illis
 exercitas: siquidem affectum erga corpus, utpotè omnis
 deordinationis & defectus originem tibi subtrahit: &
 facit, ut anima habitet in corpore, tanquam hospes in
 hospio *transiturus, non permansurus; veluti Intelli-*
S. Aug.
gentia est in sphaera, manus est intenta motui; at cor-
totum est intentum Deo: sicut Angelus est in assumpto
corpore, vivit corpore, & fruitur Deo. Idque Apo-
stolos inferre volebat, dum corpus nostrum compellat
nomine vestis: Nolumus exspoliari, sed supervestiri. 2. Cor. 5.
 Illud dominium, istamque facilitatem, quam ex-
 perimur in usu vestis nostræ, in servitio &
 usu corporis nostri quoque habere
 debemus.

De

De Secundo Gradu,

Qui est Mortificatio sensuum.

S. Thom. **S**ensus ordinantur ad vitam & intellectum. Vivunt namque ad lucrandum & procurandum pro corporis sustentatione, & ad subm. in illis species sensibiles pro eliciendis operationibus. Ex quo cognoscetur etiam modus illos mortificare, sicut pulchrum florem, suavem autem speciem, gustus delicatum & lapidum cibum: & sic sola delectatio; nec corpori nec animæ utilis sunt inordinati actus, & regulandi ac mortificandi sunt subtractione materia, aut mutatione finem, aut cessante operari, aut operare propter alium bonum.

Mendacium est peccatum, docent Theologi, quod contra finem sermonis, qui est ore profertur, sentitur in corde, & qui mentitur, differenter loquitur, quod intelligit. Pari ratione usus est propter solam delectationem, erit abusus & peccatum quia est contra finem sensuum.

Igitur ante operationem examina, quo ducitur vivo: si delectatione, mortifica talem affectum si utilitate & commodo animæ, ut per ea, quæ sunt, pertingas ad cognitionem & amorem Creatoris, perge operari, talis enim operatio vergetur in gloriam.